Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119065484291774.
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

A

Licitação..................................................................01

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 017/2018

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO ATRAVÉS DE SERVIÇO CONTINUADO AO
CONTRATO Nº 017/2018. REF.: Pregão Presencial nº
035/2017. PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
BOM JARDIM - MA, através da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO;
CONTRATADA: POWER PRINT COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME. OBJETO: Aditivo ao contrato
nº 017/2018 oriundo do Pregão Presencial nº
035/2017 cujo objeto é a “Prestação de Serviços de
Locação de Softwares para o Município de Bom
Jardim/MA”, visando o restabelecimento do equilíbrio
econômico financeiro do contrato acima citado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02. - Poder Executivo;
07. - Secretaria de Administração e Planejamento; 00.
- Secretaria de Administração e Planejamento;
04.122.0003.2168.0000 - Manutenção e Funciona-
mento da SEMAP; 33.90.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 0.1.00 -
Recursos Ordinários - BASE LEGAL: alínea “d”, Inciso
II do Art. 65 da Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
GILVALDO SILVA MENDANHA, Secretário Municipal
de Administração e Planejamento, pela Contratante e
ISAMAR LIMA BARBOSA, Representante Legal da
Contratada. Bom Jardim/MA, 03 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 018/2018

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO ATRAVÉS DE SERVIÇO CONTINUADO AO
CONTRATO Nº 018/2018. REF.: Pregão Presencial nº
035/2017. PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
BOM JARDIM - MA, através da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO;
CONTRATADA: ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTI-
CA LTDA - ME. OBJETO: Aditivo ao contrato nº
018/2018 oriundo do Pregão Presencial nº 035/2017
cujo objeto é a “Prestação de Serviços de Locação
de Softwares para o Município de Bom
Jardim/MA”, visando o restabelecimento do equilíbrio
econômico financeiro do contrato acima citado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02. - Poder Executivo;
07. - Secretaria de Administração e Planejamento; 00.
- Secretaria de Administração e Planejamento;
04.122.0003.2168.0000 - Manutenção e Funciona

mento da SEMAP; 33.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso:
0.1.00 - Recursos Ordinários - BASE LEGAL: alínea
“d”, Inciso II do Art. 65 da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: GILVALDO SILVA MENDANHA,
Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to, pela Contratante e MASSAU ALVES DE MACE-
DO, Representante Legal da Contratada. Bom
Jardim/MA, 03 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 206/2018

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO ATRAVÉS DE SERVIÇO CONTINUADO AO
CONTRATO Nº 206/2018. REF.: Pregão Presencial
nº 044/2018. PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE BOM JARDIM - MA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE GABINETE DO CIVIL; CON-
TRATADA: IMPERATRIZ VEÍCULOS E LOCADORA
LTDA. OBJETO: Aditivo ao contrato nº 206/2018 ori-
undo do Pregão Presencial nº 044/2018 cujo objeto é
a “Prestação de Serviços de Locação de Veículos
para o Município de Bom Jardim/MA”, visando o
restabelecimento do equilíbrio econômico financeiro
do contrato acima citado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 02 - Poder Executivo; 04 - Secretaria Municipal
de Gabinete Civil; 00 - Secretaria Municipal de Gabi-
nete Civil; 04.122.0002.2002.0000 – Manutenção
Administrativa do Gabinete; 33.90.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de
Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários - BASE LE-
GAL: alínea “d”, Inciso II do Art. 65 da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: GILVALDO SILVA MENDANHA,
Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to, pela Contratante e MICHELINE RODRIGUES
CARREIRO, Representante Legal da Contratada.
Bom Jardim/MA, 03 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO

CONTRATO N.º 207/2018

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE

PRAZO ATRAVÉS DE SERVIÇO CONTINUADO
AO CONTRATO Nº 207/2018. REF.: Pregão Presen-

cial nº 044/2018. PARTES: CONTRATANTE: MU-

NICÍPIO DE BOM JARDIM - MA, através da SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; CON-

TRATADA: IMPERATRIZ VEÍCULOS E LO-

CADORA LTDA. OBJETO: Aditivo ao contrato nº

207/2018 oriundo do Pregão Presencial nº 044/2018
cujo objeto é a “Prestação de Serviços de Locação

de Veículos para o Município de Bom

Jardim/MA”, visando o restabelecimento do

08 de Fevereiro de 2019                       Ano III – Edição Nº 220                            Página 1 de 03

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Conforme Lei Municipal nº 650,
de 30 de Março de 2017.

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 08  DE FEVEREIRO DE 2019.

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119065484291774..
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

2

equilíbrio econômico financeiro do contrato acima cit-

ado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder
Executivo; 13 - Secretaria Municipal de Saúde; 00 -

Secretaria Municipal de Saúde;

10.122.0032.2043.0000.; Manutenção e Funcionamen-

to da Secretaria Municipal de Saúde; 33.90.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Re-

curso - 0.1.02 - Receitas de Impostos e de Transferên-

cias de Impostos Vinculados à Saúde- BASE LEGAL:
alínea “d”, Inciso II do Art. 65 da Lei 8.666/93.

SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO FELIX DE

ALENCAR, Secretário Municipal de Saúde, pela Con-
tratante e MICHELINE RODRIGUES CARREIRO,

Representante Legal da Contratada. Bom Jardim/MA,

03 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 208/2018

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO ATRAVÉS DE SERVIÇO CONTINUADO AO
CONTRATO Nº 208/2018. REF.: Pregão Presencial nº
044/2018. PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
BOM JARDIM - MA, através da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: IMPERA-
TRIZ VEÍCULOS E LOCADORA LTDA. OBJETO:
Aditivo ao contrato nº 208/2018 oriundo do Pregão
Presencial nº 044/2018 cujo objeto é a “Prestação de
Serviços de Locação de Veículos para o Município
de Bom Jardim/MA”, visando o restabelecimento do
equilíbrio econômico financeiro do contrato acima cit-
ado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Ex-
ecutivo; 12 - Secretaria Municipal de Educação; 00 -
Secretaria Municipal de Educação;
12.122.0023.2112.0000.; Manutenção e Funciona-
mento da SEMED; 33.90.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso - 0.1.01 -
Receitas de Impostos e de Transferências de Impos-
tos Vinculados à Educação - BASE LEGAL: alínea “d”,
Inciso II do Art. 65 da Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
JANILSON MARQUES DOS SANTOS, Secretário Mu-
nicipal de Educação, pela Contratante e MICHELINE
RODRIGUES CARREIRO, Representante Legal da
Contratada. Bom Jardim/MA, 03 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 210/2018

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO ATRAVÉS DE SERVIÇO CONTINUADO AO
CONTRATO Nº 210/2018. REF.: Pregão Presencial nº
044/2018. PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
BOM JARDIM - MA, através da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS; CONTRATADA: IMPERATRIZ VEÍCULOS E
LOCADORA LTDA. OBJETO: Aditivo ao contrato nº
210/2018 oriundo do Pregão Presencial nº 044/2018
cujo objeto é a “Prestação de Serviços de Locação
de Veículos para o Município de Bom Jardim/MA”,
visando o restabelecimento do equilíbrio econômico fi-
nanceiro do contrato acima citado. DOTAÇÃO OR

ÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 16 - Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos; 00 -
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-
blicos; 04.122.0002.2067.0000 - Manutenção e Fun-
cionamento da Secretaria; 33.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso:
0.1.00 - Recursos Ordinários - BASE LEGAL: alínea
“d”, Inciso II do Art. 65 da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: GILVALDO SILVA MENDANHA,
Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to, pela Contratante e MICHELINE RODRIGUES
CARREIRO, Representante Legal da Contratada.
Bom Jardim/MA, 03 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 20170004

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE
PRAZO ATRAVÉS DE SERVIÇO CONTINUADO AO
CONTRATO Nº 20170004. REF.: Pregão Presencial
nº 001/2017. PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE BOM JARDIM - MA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS; CONTRATADA: FRAZÃO CON-
STRUÇÕES LTDA. OBJETO: Aditivo ao contrato nº
20170004 oriundo do Pregão Presencial nº 001/2017
cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA COLETA, TRANSPORTE, TRIAGEM E DIS-
POSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DOM-
ICILIARES COMERCIAL PARA O MUNICÍPIO DE
BOM JARDIM/MA”. visando o restabelecimento do
equilíbrio econômico financeiro do contrato acima cit-
ado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02. - Poder Ex-
ecutivo; 16. - Sec. Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos; 00. - Sec. Municipal de Infraestru-
tura e Serviços Públicos; 15.451.0005.2120.0000  -
Manutenção de Serviço de Limpeza Pública;
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
rídica, Fonte de Recurso: 0.1.00 - Recursos
Ordinários - BASE LEGAL: alínea “d”, Inciso II do Art.
65 da Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: GILVALDO SIL-
VA MENDANHA, Secretário Municipal de Admin-
istração e Planejamento, pela Contratante e TIADO
VAL QUINTAN PINTO, Representante Legal da Con-
tratada, pela Contratada. Bom Jardim/MA, 03 de
Janeiro de 2019.

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 075/2017

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO ATRAVÉS DE SERVIÇO CONTINUADO AO
CONTRATO Nº 075/2017. REF.: Pregão Presencial
nº 026/2017. PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE BOM JARDIM - MA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS; CONTRATADA: MSP EMPREENDI-
MENTOS LTDA. OBJETO: Aditivo ao contrato nº
075/2017 oriundo do Pregão Presencial nº 026/2017
cujo objeto é a “Prestação de Serviços de Locação
de Maquinas Pesadas para o Município de Bom
Jardim/MA”, visando o restabelecimento do

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 08  DE FEVEREIRO DE 2019.

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119065484291774..
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

3

equilíbrio econômico financeiro do contrato acima cit-
ado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Ex-
ecutivo; 16 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviço Público; 00 - Secretaria Municipal de In-
fraestrutura e Serviço Público; 04.122.0002.2067.0000
- Manutenção e Funcionamento da Secretaria;
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
rídica, Fonte de Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários
- BASE LEGAL: alínea “d”, Inciso II do Art. 65 da Lei
8.666/93. SIGNATÁRIOS: GILVALDO SILVA
MENDANHA, Secretário Municipal de Administração e
Planejamento, pela Contratante e PEDRO PAULO
CAMARGO ARAÚJO, Representante Legal da Con-
tratada. Bom Jardim/MA, 03 de Janeiro de 2019.

ESTADO DO MARANHÃO
D I Á R I O  O F I C I A L

---------------------------------

Poder Executivo
Av. José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, CEP 65.380-000

Bom Jardim/MA

SITE: www.bomjardim.ma.gov.br

Francisco Alves de Araújo

Prefeito

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação